

Nadácia Ruského klubu 1923
Ul. Hlavná 62, 080 01 Prešov

Výročná správa k 31.12.2022

V Prešove,

Vypracoval správca nadácie
Mgr. Štefan Sekerák

Základné údaje

Názov: Nadácia Ruského klubu 1923

Sídlo: Hlavná 62, 080 01 Prešov

Verejnoprospešný účel:

Účelom nadácie je rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt, realizácia a ochrana ľudských práv alebo iných humanitných cieľov, ochrana a tvorba životného prostredia, zachovanie prírodných hodnôt, ochrana práv detí a mládeže, rozvoj vedy, vzdelania, telovýchovy a iných kultúrnych hodnôt spočívajúca v nasledujúcich aktivitách:

- a) V súlade s Ústavou SR a právnymi predpismi Národnej rady SR, Deklaráciou práv človeka, Medzinárodnými právnymi normami podporovať priaznivé podmienky pre národné záujmy obyvateľov Rusínov Slovenska, prispievať k povzneseniu ich národného povedomia a k rozvoju vzdelanostnej a kultúrnej úrovne,
- b) Podporovať odkaz slovenskej a rusínskej histórie, oživenie karpatoruskej (rusínskej) tradície a podpora hľadania odpovedí na otázky o skutočnej histórii Karpatorusov (Rusínov),
- c) Podpora vytvárania materiálnych a finančných podmienok na organizovanie intelektuálnych, filozofických, duchovných, vzdelávacích a kultúrnych podujatí,
- d) Podpora rozvoja stykov s profesijnými klubmi, organizáciami a medzinárodnými organizáciami podporujúcimi Rusínsku minoritu doma i v zahraničí,
- e) Aktívne participovanie na riešení problémov životného prostredia v karpatoruskom regióne,
- f) Podpora edičnej a publikačnej činnosti zaoberajúcej sa životným prostredím a kultúrnym bohatstvom Rusínskeho etnika v karpatoruskom regióne,
- g) Podpora kultúrnych a vzdelávacích aktivít, organizovanie besied, prednášok, seminárov, súťaží, koncertov, výstav a ďalších foriem podujatí propagujúcich významné osobnosti, umenie, literatúru a folklór Rusínskej minority.

Zakladateľ nadácie: Občianske združenie Ruský klub – 1923

Nadačné imanie: 315 342,22 Eur

Členovia správnej rady:

Doc. PhDr. Valerij Kupka, Važecká 12, Prešov

Helena Šitárová, Mukačevská 15, Prešov

Ján Jacoš, Marka Čulena 51, Prešov

Správca nadácie:

Mgr. Štefan Sekerák, Vodná 7, Prešov

Dozorná rada:

Ing. Ján Paraska, Tomašiková 54, Prešov

Tatiana Miňová, Mukačevská 15, Prešov

Michal Chromý, Exnarová 9, Prešov

Členovia orgánov nadácie sú povinní svoju činnosť vykonávať tak, aby neboli poškodené záujmy nadácie, nesmú majetok nadácie využívať na osobné účely.

Poslanie Nadácie ruského klubu 1923

Nadácia Ruského klubu 1923 je samostatná právnická osoba, založená v roku 2006 a zaregistrovaná Ministerstvom vnútra SR dňa 03.03.2006 pod číslom 2003/Na-2002/834, ako ďalšia forma združovania občanov. Hlavným odborným a spoločenským poslaním nadácie je rozvíjať aktivity orientované hlavne do oblasti vzdelania, ako aj do ďalších oblasti kultúry a športu. Nadácia podporuje výskum a programy vzťahujúce sa ku všeobecnému vzdelávaniu a výchove, všestranne kvalifikované šírenie informácií z oblasti literatúry, umenia, jazykov, športu, ekológie, aplikované najrôznejšími formami vzdelávania a výchovy mládeže a dospeljej časti populácie. Je to organizácia združujúca sa na baze dobrovoľnosti nadšencov, zámerom ktorých je práca v prospech spoločenských – prospešných cieľov. Dôležitý je pocit spolupatričnosti a prospešná činnosť.

Nadácia plní významné, výchovno-vzdelávacie a spoločenské poslanie a je jediným typom kultúrno-osvetového zariadenia, ktoré osobitnú pozornosť venuje vzdelávaniu občanov ruskej, rusínskej a ukrajinskej národnosti, nielen vo východoslovenskom regióne, ale aj za hranicami regiónu, na zachovanie a rozvíjanie kultúrnych tradícií Rusínov, Ukrajincov a Slovákov.

Nadácia Ruského klubu 1923 píše svoje pätnásťročné pôsobenie od roku 2006. Jej pätnásťročné pôsobenie už preniklo do povedomia verejnosti, preukázala svoju životaschopnosť a vstúpila do konkrétnych odborných kontaktov s mimovládnymi organizáciami, odbornými inštitúciami a ďalšími kultúrno-osvetovými zariadeniami, medzi ktorými má svoje významné miesto. Výsledkom týchto kontaktov je rád úspešných spoločenských aktivít, besied, seminárov, konferencií a iných aktivít, ktoré sa väčšinou konali za spolupráce so slovenskými organizáciami v meste Prešov.

Vítajte na pôde Ruského domu

Nadácia Ruského klubu 1923 a občianske združenie Ruský klub – 1923 sú organizácie, ktoré sa podieľajú na kultúrnom a vzdelávacom rozvoji Rusínov, Ukrajincov a Slovákov. Naším cieľom je rozvíjať vzťahy a porozumenie medzi ľuďmi, ktorí navštevujú kultúrno-vzdelávacie podujatia v Ruskom dome. V spolupráci s partnermi budujeme dlhodobé väzby v oblasti umenia, vzdelávania a občianskeho spolunažívania. V Ruskom dome ponúkame pestrú škálu vzdelávacích i kultúrno-spoločenských podujatí. Základ je vo vzdelávaní, lebo vzdelávanie zmení človeku život a je to základné ľudské právo.

Uprednostňujeme vzdelávanie bez hraníc, pretože vzdelávanie vytvára medziludské porozumenia a vzťahy. Podporujeme a organizujeme ruskú, ukrajinskú a slovenskú vzdelanostnú kultúru a tým sa učíme a spoznávame kultúru iných národov, krajín, ktorá je nám blízka a zrozumiteľná. Spolupracujeme s množstvom ľudí, ktorí bližšie spoznávajú Ruský dom a vnímajú ho ako kultúrnu ustanovizeň tvorivého vzdelávania, ich názory pomáhajú nám dotvárať všeobecnú mienku o Ruskom dome. Sú medzi nimi pedagógovia, študenti, umelci, ako aj mnoho návštevníkov Ruského domu. Tieto stručné informácie o našom pôsobení v oblasti rozvoja ruskej, rusínskej, ukrajinskej a slovenskej kultúry približujú poslanie spoločenských organizácií Nadácie Ruského klubu 1923 a Ruského klubu – 1923.

Sú to zvrchované právne subjekty, ktoré spĺňajú základné poslanie, čo je dnes pre členov klubu samozrejmosťou. Mnohí z nás členov a sympatizantov, ale aj viacerí ďalší, ktorí stáli pri obnovení činnosti Ruského klubu, sme na to právom hrdí. Ubezpečujeme všetkých, že členovia Ruského klubu – 1923 budú chrániť majetok Ruského klubu, aby sa nezmocnili majetku tí, ktorí majú iné záujmy než tie, za akým účelom tento majetok bol zakúpený. Chceme zachovať tradičné názvy Ruský klub a Ruský dom a nie meniť na rusínsky, ako to presadzoval bývalý predseda. Do Ruského domu prichádzajú návštevníci bez rozdielu veku, ktorí sú prekvapení, ako je Ruský dom zveľadený, udržiavaný, kde si môžu v príjemných priestoroch posediť, zaspievať a vzájomne sa zabaviť. Členovia Správnej rady Nadácie Ruského klubu 1923 informujú o využiteľnosti a poslaní Ruského domu,

ktorý slúži širokej verejnosti. Ruský dom medzi obyvateľstvom Prešova a okolia je dobre známy ako kultúrna ustanovizeň, mnohí navštevovali dom i v období socializmu, kde sa organizovali diskotéky a iné podujatia. Okrem slovenských návštevníkov do Ruského domu prichádzajú návštevníci z Ukrajiny zo Zakarpatskej oblasti, Poľska, Srbska, USA a Ruska.

Študijná knižnica

V roku 2006 bola založená študijná knižnica Nadácie Ruského klubu 1923, ktorá aj v roku 2022 slúžila svojmu účelu.

V rámci svojho poslania a zamerania knižnica plní tieto verejné funkcie a verejno-prospešné činnosti:

- získava a spracúva, uchováva, ochraňuje a sprístupňuje študijný fond, predovšetkým domáce odborné knižničné dokumenty, najmä z odboru spoločenských vied, osobitným zameraním na slavistiku, rusínske, ukrajinské a ruské dokumenty,
- poskytuje základné knižnično-informačné služby sprístupňovaním vlastného knižničného fondu, najmä výpožičky knižničných dokumentov a poskytovanie kópii knižných dokumentov, fotografické a bibliografické informácie,
- poskytuje informácie a dokumenty o činnosti Rady Európy,
- poskytuje informácie o vydaných dokumentov (kníh) na Ukrajine, v Rusku a Slovensku, ktoré dostávame od známych v uvedených štátoch,
- v oblasti svojej činnosti nadväzuje priame vzťahy so subjektmi doma Maticou Slovenskou, Prešovskou univerzitou a v zahraničí doc. Popom z Užhorodu, s ktorým došlo k dohode, že pre knižnicu bude zasielať v rámci dohodnutého povinného výtlačku na obohatenie knižničného fondu.

Uskutočnené podujatia v roku 2022

Výstavy

Priestory Ruského domu sú ako stvorené na inštalovanie výstav z rôznorodým zameraním. Vybavenie a podmienky priestorov na výstavy spĺňajú slušný štandard.

Správna rada Nadácie Ruského klubu 1923 ponúka mnohým organizáciám a výtvarným umelcom vystavovať v Ruskom dome svoju tvorbu, ako aj iné materiály.

V roku 2022 boli uskutočnené 2 výstavy z oblasti výtvarného umenia – kolekcia malieb a tvorby akademických maliarov Iny a Alexandra Kabanových.

Hospodárenie Nadácie ruského klubu 1923

Nadácia Ruského klubu 1923 v roku 2022 mala príjmy z prenájmu priestorov	18791,88 Eur
---	--------------

Z týchto prostriedkov nadácia použila na údržbu a opravu budovy, zveľaďovanie priestorov	1517,40 Eur
--	-------------

Ostatné prostriedky boli použité:	
Spotrebu energií	4028,79 Eur
Vodné, stočné a zrážková voda	622,12 Eur
Ostatný materiál	365,80 Eur

Reprezentačné výdavky	52,13 Eur
-----------------------	-----------

Služby spojené s činnosťou nadácie:	
Právne poradenstvo, kopírovacie práce	
Poštovné, ostatné služby, telefón	3097,30 Eur
Daň z nehnuteľnosti	1 493,00 Eur
Odpis majetku	5781,67 Eur
Poplatky	99,50 Eur

Uvedené informácie sú sumarizované v súvahe k 31.12.2022a vo výkaze ziskov a strát k 31.12.2022.
Súčasťou závierky za rok 2022 sú poznámky.
V roku 2022 členom orgánov nadácie neboli vyplatené žiadne odmeny.

Nadácie Ruského klubu 1923 netvorila žiadne nadačné fondy.
Nadácia Ruského klubu 1923 neobdržala v roku 2022 dary a finančné prostriedky na svoju činnosť.

Prehľad prebiehajúcich súdnych sporov a ich prípadný dopad na budúcnosť nadácie

Spor o určenie vlastníckeho práva: Žalobca, o.z. Ruský klub – 1923 žaluje majiteľov zadného traktu Ruského domu o určenie vlastníckeho práva ako pôvodný majiteľ predmetných nehnuteľností. Žaloba bola zamietnutá na súde prvej inštancie, odvolací súd potvrdil rozhodnutie okresného súdu. Vo veci bolo podané dovolanie, avšak aj to bolo zamietnuté. Vo veci bola podaná ústavná sťažnosť. Žaloba bola zamietnutá z dôvodu, že terazšie o.z. nemá aktívnu vecnú legitimáciu na podanie danej žaloby, nakoľko nie je pôvodným o.z., ktorému budova patrila, a to z dôvodu, že si nesplnilo zákonnú povinnosť na zápis do evidencie. Obrana je postavená na tom, že súd nerešpektoval rozhodnutie v obdobnej veci vedenej na Okresnom súde v Prešove v roku 2000, v ktorej o.z. získalo späť budovu Ruského domu.

Stav konania: Dňa 15.1.2019 bola podaná ústavná sťažnosť. Súd o predmetnej sťažnosti rozhodol tak, že sťažnosť ako nedôvodnú zamietol. V konaní bolo dňa 25.3.2021 zaslaná sťažnosť na Európsky súd pre ľudské práva zo dňa 27.1.2021. Dňa 25.3.2021 bola sťažnosť Európskym súdom pre ľudské práva vyhlásená za neprijateľnú. Týmto je rozhodnutie konečné.

Dopad na budúcnosť nadácie: predmetný spor mal mať dopad na budúcnosť Nadácie RK 1923. nakoľko o.z. Ruský klub – 1923 ako žalobca je zriaďovateľ Nadácie RK 1923, ak by o.z. získala späť predmetné nehnuteľnosti, boli by k dispozícii aj pre Nadáciu RK 1923.

Spor o zablokovaný účet Nadácie Ruského klubu 1923: Dňa 8.6.2020 Poštová banka, a.s. zablokovala účet Nadácie z dôvodu, že skupina okolo Mgr. Anny Gaľovej v mene Občianskeho združenia Ruského klubu – 1923 so sídlom Masarykova 20, Pršov, odvolali správcu Nadácie RK a štatutárneho orgánu. Ako dôvod uviedli skutočnosti, na základe ktorých nie je možné odvolať správcu nadácie, a to: a) skončenie funkčného obdobia správcu Nadácie RK a nevykonanie novej voľby, 2) nedodržania ustanovení v článku X. Nadačnej listiny o použití majetku Nadácie a 3) nezabezpečenie správy budovy Nadácie. V spore bola podaná sťažnosť, list o.z. Ruský klub – 1923 so sídlom Masarykova 20 v Prešove. Nakoľko účet nebol odblokovaný, Nadácie RK pristúpila k podaniu návrhu na nariadenie neodkladného opatrenia odblokovania účtu. Obrana je postavená na tom, že občianske združenie ako zriaďovateľ nadácie nemá právomoc tak z Nadačnej listiny ani zo zákona odvolať správcu nadácie, z toho dôvodu banka konala na základe podvodného konania o.z.

Dopad na budúcnosť nadácie: predmetný spor má dopad na budúcnosť nadácie, nakoľko nadácia mala na účte finančný obnos a účet používa. Ak by sa Nadácia RK nebránila, do budúca by takého nekonania mohlo pozitívne vplývať na tých, ktorí protizákonne vstupujú do vnútorných záležitostí Nadácie RK.

Zámery Správnej rady Nadácie Ruského klubu 1923 na rok 2023:

Aj v roku 2023 plánujeme pokračovať vo svojej činnosti a náplní verejnoprospešného účelu nadácie v súlade so zákonom 34/2002 o nadáciách a zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov, ako aj v súlade s nadačnou listinou Nadácie Ruského klubu 1923.

Hlavné úlohy nadácie:

- Členovia správnej rady budú naďalej pokračovať vo vymáhateľnosti majetku a vynaložia veľké úsilie o prinavrátenie ďalšieho majetku súdnou cestou
- Nadácia aj tomto roku bude finančne podporovať organizácie kultúrno-osvetového zamerania a fyzické osoby na vydanie publikácii
- Nadácia bude naďalej pokračovať v nákupe nových kníh na obohatenie knižničného fondu klubovej knižnice
- Nadácia bude aj v roku 2023 pokračovať v organizovaní vzdelávacích podujatí, besied, prednášok, seminárov a konferencií
- Správna rada bude riešiť vykurovanie priestorov Ruského domu
- Nadácia bude aj v roku 2023 pokračovať v oprave priestorov Ruského domu (vstupná chodba).

Správna rada Nadácie Ruského klubu 1923 na svojom zasadnutí vzala na vedomie a schválila účtovnú závierku za rok 2022. Zároveň sa rozhodla, že hospodársky výsledok zisk vo výške 1474,04 Eur bude preúčtovaný na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.